
 
  
                  DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 2017/2018 
                           Verbale Consiglio di istituto n. 20 del 27 ottobre  2017 
 
 
 
Delibera n.  13 /20/2017   
 
Il CI 

• Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
• Vista la normativa vigente in materia di elezioni scolastiche degli OO.CC. della scuola per 

l’a.s. 2017/2018 – componente alunni e genitori; 
• Visto l’esito  delle elezioni scolastiche dello scorso 14 ottobre 2017; 
• Preso atto che non sono pervenuti  ricorsi avverso i risultati delle elezioni scolastiche; 
• Considerato che non esistono motivi ostativi all’insediamento degli alunni eletti in seno al 

consiglio di Istituto 
• Attesa la necessità di provvedere all’insediamento degli eletti in seno al Consiglio di Istituto 

per l’a.s. 2017/2018; 
all’unanimità 
                                                                  DELIBERA 
1. L’insediamento nel Consiglio di Istituto dei tre alunni eletti quale componente alunni. 

 
   
Delibera n.  14 /20/2017 
 

• Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
• Vista la normativa vigente in materia di elezioni scolastiche degli OO.CC. della scuola per 

l’a.s. 2017/2018 – componente alunni e genitori; 
• Visto l’esito  delle elezioni scolastiche dello scorso 14 ottobre 2017; 
• Preso atto che non sono pervenuti  ricorsi avverso i risultati delle elezioni scolastiche; 
• Visto l’insediamento degli eletti in seno al Consiglio di Istituto per l’a.s. 2017/2018; 
• Attesa la necessità di procedere all’insediamento di n.1 alunno in seno alla Giunta Esecutiva, 

di n. 1 alunno nel Centro Sportivo Olimpia, di n. 1 alunno nell’Organo di Garanzia; 
• Visto  l’accordo  della componente alunni del consiglio  

 
All’unanimità 
                                                                        DELIBERA 
1. Di eleggere Galizia Giuseppe componente della Giunta Esecutiva ; 
2. Di eleggere Porto Pierfrancesco componente  del Centro Sportivo Olimpia; 
3. Di eleggere Galizia Giuseppe e Verta Ottavio componenti dell’Organo di Garanzia 

 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


Delibera n.  15 /20/2017 
Il CI 

• Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
• Visto il D.I. n. 44/2001 art. 6; 
• Vista la documentazione predisposta dal DSGA; 
• Vista la proposta di verifica e modifica al Programma Annuale E.F. 2017 ai sensi dell’art. 6 

del D.I. n. 44/2001 predisposta dal DS;   
• Accertato che le suddette verifiche e modifiche sono coerenti con il PTOF 2015/2018; 
• Sentite le proposte e le considerazioni dei componenti del Consiglio di Istituto  
 
All’unanimità  
 
                                       DELIBERA 
1. Di  apportare al  Programma Annuale 2017 le verifiche  e le   modifiche  al Programma 

Annuale E.F. 2017 di cui alla proposta del DS e riportate nell’apposita modulistica 
ministeriale: 
- Mod. F – Modifica al programma annuale 2017 a cura del dirigente scolastico; 
- Mod. G – Scheda illustrativa Finanziaria di attività/progetto/gestione a cura del DSGA 

2. Di disporre la pubblicazione della presente delibera  all’albo della scuola;   
 
Delibera 16/20/2017    
   

Il CI 
• Vista la Legge n.107/2015; 
• Visto il PTOF 2016/2018; 
• Visto il RAV ed il PdM; 
• Vista la delibera del CD  di cui al verbale n. 2 del 28/10/2017; 
• Sentita  la relazione/proposta del dirigente scolastico; 
• Sentite le  considerazioni dei componenti del consiglio di istituto 
All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. La modifica del PTOF nella parte riguardante il piano di formazione del personale con 

l’introduzione di percorsi di formazione sul digitale e sul pNSD da parte dell’Animatore 
Digitale; 

2. La modifica del PTOF nella parte riguardante la VALUTAZIONE ed in particolare in 
riferimento ai crediti scolastici con l’introduzione di una modifica sull’attribuzione dei 
crediti relativamente alle fasce alte 8-9 e 9-10, con la rivalutazione dei crediti formativi 
acquisiti dai singoli alunni e con il ritorno alle bande di oscillazione stabilite dalla Legge; 

3. La modifica al PTOF nella parte riguardante le deliberazioni nuove del CD e del CI, alla 
presentazione di quei progetti che ormai sono considerati un “must” per il nostro istituto 
focalizzando l’attenzione su quei percorsi che vanno nella direzione indicata dal RAV e dal 
Piano di Miglioramento. 

 
Delibera 17/20/2017 
Il CI 

• Vista la Legge n.107/2015; 
• Visto il pTOF 201672018; 
• Visto il RAV ed il PdM; 
• Vista la delibera del CD  di cui al verbale n. 2 del 28/10/2017; 



• Sentita  la relazione/proposta del dirigente scolastico; 
• Sentite le  considerazioni dei componenti del consiglio di istituto 

 
All’unanimità  
 

DELIBERA 
 

La realizzazione dei seguenti progetti che vanno nella direzione indicata dal RAV e dal Piano di 
miglioramento: 

• Certificazione ECDL e Certificazione Lingua Inglese; 
• Corso di formazione sulla sicurezza rivolto sia ai docenti in entrata che agli studenti delle 

classi prime; 
• Gemellaggi con l’estero per scambio studenti e docenti anche mediante i progetti PON; 
• Libriamoci: Giornate di lettura nelle scuole e Bimed per la scrittura creativa che vede 

impegnati diversi docenti dell’istituto; 
• Partecipazione a concorsi letterari in particolare a quelli proposti dal territorio; 
• Potenziamenti di: matematica, fisica, scienze, inglese; 
• Progetto Lauree Scientifiche; 
• Metodologia didattica finalizzata al miglioramento degli esiti delle prove Invalsi e alla 

diminuzione delle sospensioni di fine anno scolastico, per matematica ed italiano nel 
biennio; 

• Tecniche e strategie  didattiche finalizzate alla preparazione dei test universitari in 
matematica, fisica e scienze; 

• Sportello di counseling; 
• Progetti relativi alla dispersione; 
• Progetto autodifesa personale; 
• Sportello didattico per l’intero anno riferito alle seguenti discipline:  matematica, fisica, 

inglese, scienze; 
• I due progetti PON da riportare nell’aggiornamento del PTOF sono: 

- Progetto PON 10.8.1.A5-fesrpon-cl-2017-1 “ A tutto sport”; 
- Progetto PON 10.1.1°-FSEPON-CL-2017-167  

I progetto Trasversali  alle diverse discipline, con percorsi specifici e personale esterno qualificato, 
in linea con gli intendimenti del MIUR e con le indicazioni fornite dai Dipartimenti disciplinari 
sono relativi a: 

- Educazione alimentare; 
- Educazione ambientale; 
- Educazione alla legalità; 
- Educazione alla sicurezza. 

Infine in linea con le indicazioni del piano di miglioramento si realizzerà un progetto di 
formazione sul digitale e il PNSD da parte dell’animatore digitale e aperto all’utenza interna, al 
territorio e alle famiglie. 
 

• Visto l’art. 74 del D.Lgs. 297/1994 che detta le norme fondamentali in materia di 
fissazione del calendario scolastico di ogni ordine e grado; 

• VISTO il DPR 8 marzo 1999,  n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59″; 

• Visto il D.Lgs. 112/1998 –art. 138 lett. D; 
• Visto il D. Lgs 19 febbraio 2004, n. 59; 
• Visto il calendario Scolastico regionale per la Regione Calabria per l’a.s. 2017/2018 

emanato con Decreto n. 48 del 05/05/2017 del Presidente della Regione Calabria; 



• Visto il verbale n. 18 del 14/06/2017 del consiglio di istituto di approvazione del 
calendario scolastico regione Calabria;  

• Tenuto Conto  dei pareri espressi dai collegi dei docenti; 
• verificato il rispetto del monte ore annuale obbligatorio delle lezioni per lo sviluppo del 

curricolo ne liceo scientifico e nell’IPA ; 
all’unanimità 
 
  DELIBERA 
 
 il Calendario Scolastico per l’anno 2017/2018 dell’IIS Bachelet – IPA  segue il calendario 
scolastico Regionale e nel modo seguente: 
Inizio lezioni 14 settembre 2017; 
Termine delle lezioni 9 giugno 2018; 
n. giorni effettivi di lezione 205 
Festività riconosciute: 

-  Tutte le domeniche 
- 26 settembre 2017 – festività locale 
- 1 novembre 2017 “ festa di tutti i Santi” 
- 8 dicembre 2017 “ Immacolata Concezione” 
- 25 e 26 dicembre 2017 “ Festività Natalizie” 
- 1 gennaio 2018 “ Capodanno” 
-  6 gennaio 2018 “ Epifania” 
- 2 aprile 2018 “ Lunedì dell’Angelo” 
- 25 aprile 2018 “ Anniversario della liberazione” 
- 1 maggio 2018 “ Festa del Lavoro” 
- 2 giugno 2018 “ Festa Nazionale della Repubblica” 

 
    Non si effettuano lezioni nei seguenti giorni: 

- 2 novembre 2017 – commemorazione dei defunti 
- 9 dicembre 2017- ponte 
- Dal 23 dicembre 2017 al 7 gennaio 2018 – vacanze di Natale 
- Dal 29 marzo 2018 al 3 aprile 2018- vacanze pasquali 
- 30 aprile 2018 - ponte                  

 
 
Delibera n. 18/20/2017   
Il CI  

 
Sentite le argomentazioni del Dirigente Scolastico 

• Visto il PON programma Operativo Nazionale “ Per la scuola- competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

• Viste le Note della Autorità di Gestione  2007/13 relative all’organizzazione e gestione 
dei progetti PON FSE da ritenersi ancora valide in assenza di ulteriori note; 

• Viste le note dell’Autorità di gestione prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo 
spliment dell’IVA; prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’attività di formazione: 
chiarimenti sulla selezione degli esperti; prot. 3131 del 16 marzo 2017, richiamo sugli 
adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20; 
prot. 11805 del 13 ottobre 2016; prot. 1479 del 10/02/2017; 

• Visto il CCNL scuola 2007 ed in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni 
plurime del personale presso le istituzioni scolastiche; 



• Visto l’art. 52 co. 1 del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 del c.c. 
relativamente alla documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di 
lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato 
assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

• Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce 
che “ l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

• Visto il D.I. 4472001, art. 40 “ Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa” che possono assumere o la forma di avvisi ad evidenza pubblica 
per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile, o 
la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per 
l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016; 

• Ritenuto necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali , 
ESPERTI, TUTOR e figure aggiuntive,  eventualmente previste, per lo svolgimento 
delle attività formative del PON  

All’unanimità                       
 DELIBERA 

 
1.  I criteri di selezione degli Esperti, dei progettisti, dei collaudatori, dei tutor, e delle figure 

aggiuntive, nonché i massimali retributivi seguiranno quelli indicati dalle linee guida del PON 
2014-2020. In particolare le macro-aree sono: 

- Titoli di studio: lauree, dottorati, master ecc. ecc.; 
- Certificazioni competenze: sia linguistiche che informatiche; 
- Titoli professionali: docenze, formazione, tutoraggi, incarichi, pubblicazioni ecc.; 
- Titoli ed attività speciali: metodologie innovative: Flipped, EAS, Progettare per 

competenze, ecc.  
 

2. Per l’esperto di progetti FESR e collaudatori, i riferimenti seguiranno sempre le Linee 
Guida Europee ed in particolare: 

- Informatica nell’utilizzo della piattaforma P.O.N. INDIRE/FESR-FSE 
- Esperienze pregresse in progetti/collaudi di laboratori finanziati con i FESR-FSE 
- Progettazione/redazione di progetti europei 
- Corso di formazione di durata non inferiore a 25 ore; 
- Corsi di formazione sull’applicazione delle nuove tecnologie alla didattica, ecc ecc  
3. Per quanto riguarda il personale ATA in seno ai diversi progetti, il CI delibera che come 

per gli anni passati, il reclutamento di suddette  figure di supporto all’azione progettuale 
avvenga mediante avviso interno alla scuola. 

 
 

 
F/TO                                                                                                                  F/TO 
IL SEGRETARIO                                                                              IL PRESIDENTE       
Prof.ssa Annamaria Scola                                                               dott. Domenico Carmine Martucci                                      


